
Abstrakt 

Cílem této magisterské práce je zanalyzovat, jak jsou děti rekrutovány a zneužívány 

jako vojáci v ozbrojených konfliktech, a jakou ochranu jim mezinárodní humanitární právo 

poskytuje. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. V teoretické části 

jsou představeny nejdůležitější dokumenty mezinárodního humanitárního práva a 

mezinárodního práva v oblasti lidských práv včetně mezinárodních vládních a nevládních 

organizací, jež tato práva podporují. V empirické části se autorka zaměřuje na případové studie, 

konkrétně na případ Armády božího odporu a na případ Islámského státu. Autorka se nesnažila 

najít podobnosti v těchto dvou případech, ale naopak poukázala na jejich jedinečnost. Práce 

analyzuje důvody náboru a zneužívání dětí ze strany Armády božího odporu a Islámského státu, 

včetně právní odpovědnosti obou skupin. Autorka této práce si jako metodologii zvolila 

instrumentální případovou studii, která je užitečná pro obecné pochopení fenoménu pomocí 

konkrétního případu. Tato metodologie je navíc vhodná pro výklad právních dokumentů a dva 

vybrané případy slouží jako nástroje pro interpretaci náboru a zneužívání dětí v ozbrojených 

konfliktech. Výsledky tohoto výzkumu ukazují, že mezinárodní humanitární právo není zcela 

schopno ochránit děti před jejich zapojením do ozbrojených konfliktů, zejména v případech, 

kdy se jedná o vnitrostátní ozbrojené konflikty. Hlavním problémem zůstává aplikace práva 

v praxi, což podkopává jeho účinnost, a proto je nutné podporovat další rozvoj mezinárodního 

humanitárního práva i do budoucna.  


